ATA Nº 24/2022
       Aos onze dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois (11-07-2022), as dezenove horas (19h)

com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a
vigésima quarta (24°) reunião ordinária nas dependências da Câmara de Vereadores, de Sete de
Setembro sob a Presidência do vereador Senhor Joel Welter-PT, o qual saudou os presentes, dando-lhes
boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo
Vereador Aldemir. Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei n° 025/2022, que autoriza a
contratação temporária de 01 (um/uma) Enfermeira 20 horas, para atender à necessidade temporária
de excepcional interesse público, e dá outras providencias, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi
enviado para as Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 026/2022, que autoriza
o Poder Executivo a firmar escritura de servidão pública, para fins de receber a área de 40 m² na Linha
Barreira, Município de Sete de Setembro, parte do lote rural matricula n° 099 cuja área será ocupada
por um poço tubular, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi enviado para as Comissões para estudo
e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 027/2022, que autoriza a abertura de credito especial no valor
de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) por Superávit Financeiro do ano 2021e dá outras providencias, foi
enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 028/2022, que
autoriza a contratação temporária de 01 (um/uma) Técnico de Apoio Pedagógico, 20 horas, para atender
a necessidade temporária de excepcional interesse público, e da outras providencias, foi enviado para a
Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 029/2022, que autoriza a
abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 12.048,07 (doze mil quarenta e oito reais e sete
centavos), por Superávit Financeiro de 2021, e dá outras providencias, foi enviado para a Assessoria
Jurídica para estudo e emissão de parecer. Matéria do Legislativo Municipal. Projeto de Lei do Legislativo
n° 02/2022, que altera o §1º do art. 2º da Lei Municipal nº 735 de 2010, que dispõe sobre o pagamento
e a prestação de contas de diárias a vereadores e servidores da Câmara Municipal de vereadores de Sete
de Setembro, bem como estabelece indenização de transporte, foi enviado para as Comissões para
estudo e emissão de parecer.  Matéria do Grande Expediente Onde o Senhor presidente Vereador Joel
Welter-PT colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador Nelson
Palinski-PP, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, gostaria de parabenizar todos os
colonos e motoristas pela data do dia 25 de julho que é comemorado o dia do colono e motorista,
parabenizo essas duas classes que são muito importantes. Por fim o senhor Presidente Joel Welter-PT,
agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária,
convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 25ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 18
de julho de 2022, as 19 horas nas dependências da Comunidade da Linha Estefânia em Sete de Setembro,
eu, Eliane Gabrielczk-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais
vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT................................................................
 Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
 Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
 Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
 Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
 Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
 Vereador Adelar Donadel: PP.....................................................................